[bookmark: _GoBack]Порядок оформления документов для прохождения  медико-социальной экспертизы

С 01.07.2022 года вступает в силу Постановление Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 года №588 «О признании лица инвалидом».
В соответствии с пунктом 17 Правил направление  несовершеннолетнего на медико – социальную экспертизу относится к полномочиям медицинской организации.
Таким образом,  для решения вопроса о направлении ребенка на МСЭ следует обратиться в поликлинику по месту жительства к лечащему врачу (врачу педиатру, врачу детскому психиатру или врачу другой специальности.
Для оформления  направления на МСЭ  выдается перечень обследований и осмотров узких специалистов, которые необходимо пройти для получения комплексного медицинского заключения (перечень определяется  индивидуально с учетом заболеваний, с которыми ребенок наблюдается в поликлинике).
Объем необходимых  исследований  утвержден Приказом Минтруда РФ и Минздрава РФ от 10.06.2021 г. №402н/631н  «Об  утверждении перечня медицинских обследований, необходимых для получения клинико-функциональных данных в зависимости от заболевания в целях проведения медико-социальной экспертизы».
По готовности результатов обследований  и осмотров специалистов оформляется  «Форма направления на медико – социальную экспертизу медицинской организацией» (форма 088/у), подписывается  председателем и членами  врачебной комиссии медицинской организации и передается  в электронном виде или на бумажном носителе   в  ФКУ «ГБ МСЭ по ХМАО-Югре» Минтруда России - Бюро МСЭ №4  по адресу: г.Сургут, ул. Югорская, 36.
При поступлении направления (ф.088/у) в бюро медико – социальной экспертизы  законного представителя ребенка уведомляют об этом  способом, указанным в направлении.
При возникновении вопросов Вы можете обращаться в Бюро № 4 по адресу: г. Сургут, ул. Югорская, д.36. Режим работы с понедельника по пятницу, с 900-1700, обед с 13 00 до 14 00   тел. 8(346-2) 25-15-28. Адрес электронной почты: hmaoexpert4@mail.ru

Подготовлено:
Врач по МСЭ Бюро №4- филиала ФКУ «ГБ МСЭ по ХМАО-Югре»  Буренковой О.А.